
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
04/02/2020 

37 3 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA PER ATTIVAZIONE DELLA 

CONNETTIVITA’ E VOIP C/O NUOVA BIBLIOTECA 

COMUNALE SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  CIG: 

ZEE2BB8EF5 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 05/02/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Determina a contrarre e affidamento tramite trattativa diretta per ATTIVAZIONE DELLA 
CONNETTIVITA’ E VOIP C/O NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE SULLA PIATTAFORMA pagoPA – CIG: 
ZEE2BB8EF5 
 
Premesso che: 

• È stato disposto il trasloco della biblioteca comunale da via Gagnago a via Vittorio 
Emanuele II 58 – piano terra (ex sede comunale); 

• Che per il regolare svolgimento delle attività didattiche della classe di alfabetizzazione, la 
reperibilità telefonica oltre ai servizi di accessibilità proposti dalla Pro Loco di Borgo Ticino, 
attuale gestore della biblioteca, si rende necessario attivare un apposita linea internet. 

 
 

Tenuto conto che: 
• Risulta possibile attivare procedura di gara mediante trattativa diretta sul MEPA della 

Consip stessa mediante l’offerta avente codice prodotto: SLXDSLNIP_MK offerto dalla ditta 
TELECOM ITALIA SPA avente Partita IVA 00488410010, di una linea di connettività avente 
le seguenti caratteristiche:  

o Accesso su architettura FTTCab (Fibra fino alla centralina in strada) o FTTE (fibra 
fino alla centrale)  

o 1 canale voce VOIP2  
o Chiamate illimitate verso tutti i numeri fissi nazionali  
o Chiamate illimitate verso tutti i numeri mobili nazionali. Sono escluse le chiamate 

verso i numeri mobili RFI ed i cellulari satellitari3  
o Servizi telefonici supplementari: Chi è, Avviso di chiamata, Trasferimento di 

chiamata  
o 1 accesso ad Internet con navigazione illimitata 
o N. 1 indirizzo IP statico  
o TIM SAFE WEB, di cui al successivo punto 1.3, è utilizzabile dal Cliente per i primi 

tre mesi dalla data di attivazione dell’Offerta da parte di TIM senza alcun costo 
aggiuntivo; dal quarto mese TIM SAFE WEB passerà a pagamento, per un importo 
pari a 3 euro/mese (importo mensile aggiuntivo rispetto all’abbonamento dell’Offerta 
indicato in tabella 2). Il Cliente potrà richiedere in qualsiasi momento la cessazione 
di Tim Safe Web chiamando il servizio clienti 191, senza alcun onere aggiuntivo; 

Si ritiene pertanto di procedere con l’acquisto con trattativa diretta del prodotto così descritto: 
Attivazione di una linea di connettività denominata: TIM SENZA LIMITI XDSL NUOVO IMPIANTO 
CON ROUTER (MEPA) per una somma biennale di € 1.443,00 oltre iva se dovuta. 

 
Rilevato che le clausole essenziali del contratto, sono le seguenti: 

• Il contratto si perfeziona alla data di accettazione sulla piattaforma MEPA di Consip 
dell’ordinativo di acquisto da parte del fornitore;  

• Condizione di pagamento 30gg DF;  
• Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 297, “..Il 

contratto è stipulato per scrittura privata , che può consistere anche nello scambio dei 
documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione 
appaltante.”; 

 
− Visto il D.lgs 18/04/2016 n. 50 s.m.i. con particolare riferimento all’art.36, comma 2 lettera 

A, il quale prevede per i servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 affidamento 
diretto;  

− Visto l’articolo 26 , della legge 23 dicembre 1999, n. 488, come modificato e sostituito dall’ 
articolo 3, comma 166, legge n.350 del 2003, poi dall’articolo 1 legge n.191 del 2004 
dall’articolo 1, comma 6 'bis , legge n.135 del 2012;  



− Visto l’articolo 1, comma 499 e comma 450, della legge 27dicembre 2006, n.296 come 
modificato dall’articolo 7, comma 1, del D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito con modifiche 
dalla Legge 6 luglio 2012, n.94;  

− Visti gli articoli da 328 a 336 del d.P.R. n.207/2010;  
− Visto l’articolo 125 del d.lgs. n.163/2006;  
− Visto l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone 

la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;  

− Visto l’art.3, comma 5 del DL. N. 174 /12, convertito con modificazioni della legge 213/12 
che ha introdotto l’art. 147/bis al D.Lgs 267/00, in merito al “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile;  

− Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
− Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce 

gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

DETERMINA 
 

1. Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 
 

2. Di procedere con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MePa , ditta TELECOM ITALIA 
SPA avente Partita IVA 00488410010, per l’attivazione di un prodotto di connettività 
denominato : TIM SENZA LIMITI XDSL NUOVO IMPIANTO CON ROUTER (MEPA) da 
installarsi presso i nuovi locali della  biblioteca comunale sita in via Vittorio Emanuele II nr 
58 (piano terra), con le caratteristiche e le funzionalità riportate nella proposta commerciale 
allegata alla presente, per il costo complessivo biennale di € 1.443,00= al netto dell’IVA e 
che prevede le seguenti voci di spesa: 

• TIM SENZA LIMITI XDSL : € 30,00= per i primi 12 mesi - € 40 dal 13° mese; 
• TIM SAFE WEB: € 0 per i primi 3 mesi - € 3 dal 4° mese 
• CONTRIBUTO ATTIVAZIONE : € 300,00= rateizzato in € 12,50/mese x 24 mesi; 
• ANTICIPO CONVERSAZIONI: € 100,00= (all’attivazione della linea) 
• ROUTER TIM (vendita rateizzata): € 240,00=, rateizzato in 24 mesi per € 

12,20+iva/mensile; 
 

3. Che la spesa verrà ripartita ed imputata secondo il seguente prospetto: 
• € 725,70 + IVA per un totale complessivo di € 885,35 alla codifica 5.2.1.103 del 

capitolo 71700 del bilancio 2020; 
• € 802.40 + IVA per un totale complessivo di € 978,93 alla codifica 5.2.1.103 del 

capitolo 71700 del bilancio 2021; 
• € 540,70 + IVA per un totale complessivo di € 659,65 alla codifica 5.2.1.103 del 

capitolo 71700 del bilancio 2022; 
• € 516,00 + IVA per un totale complessivo di € 629,52 alla codifica 5.2.1.103 del 

capitolo 71700 dal bilancio 2023 e successivi; 
 

4. Di liquidare la spesa con apposito atto di liquidazione, ad attivazione del servizio avvenuta 
e presentazione di regolari fatture. 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Sgobbi Elisa 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;353478



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.3 del 04/02/2020

03/02/2020Data: Importo: 885,35

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER ATTIVAZIONE DELLA
CONNETTIVITA’ E VOIP C/O NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  CIG: ZEE2BB8EF5

Bilancio
Anno: 2020

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 12.600,00
2.840,00

885,35
3.725,35
8.874,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.000,00

0,00

885,35

885,35

Disponibilità residua: 114,65

Capitolo: 71700

Oggetto: BIBLIOTECA - telefono

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 199/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 199/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 199/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TELECOM ITALIA SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/02/2020

ZEE2BB8EF5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.3 del 04/02/2020

03/02/2020Data: Importo: 978,93

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER ATTIVAZIONE DELLA
CONNETTIVITA’ E VOIP C/O NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  CIG: ZEE2BB8EF5

Bilancio
Anno: 2021

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 12.600,00
0,00

978,93
978,93

11.621,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.000,00

0,00

978,93

978,93

Disponibilità residua: 21,07

Capitolo: 71700

Oggetto: BIBLIOTECA - telefono

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2021 26/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 26/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 26/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TELECOM ITALIA SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/02/2020

ZEE2BB8EF5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.3 del 04/02/2020

03/02/2020Data: Importo: 659,65

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER ATTIVAZIONE DELLA
CONNETTIVITA’ E VOIP C/O NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  CIG: ZEE2BB8EF5

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 12.600,00
0,00

659,65
659,65

11.940,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.000,00

0,00

659,65

659,65

Disponibilità residua: 340,35

Capitolo: 71700

Oggetto: BIBLIOTECA - telefono

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2022 8/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 8/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 8/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TELECOM ITALIA SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/02/2020

ZEE2BB8EF5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.3 del 04/02/2020

03/02/2020Data: Importo: 629,52

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER ATTIVAZIONE DELLA
CONNETTIVITA’ E VOIP C/O NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  CIG: ZEE2BB8EF5

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 12.600,00
0,00

629,52
629,52

11.970,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.000,00

0,00

629,52

629,52

Disponibilità residua: 370,48

Capitolo: 71700

Oggetto: BIBLIOTECA - telefono

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 4/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 4/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 4/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TELECOM ITALIA SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/02/2020

ZEE2BB8EF5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


